SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 748, DE 2023

Requer a realização de Sessão Especial, em outubro, a fim de comemorar o aniversário
de 25 anos da Associação Nacional dos Procuradores Municipais.

AUTORIA: Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB), Senadora Ana Paula Lobato
(PSB/MA), Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF), Senador Alan Rick
(UNIÃO/AC), Senadora Margareth Buzetti (PSD/MT), Senador Angelo Coronel (PSD/BA),
Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senador Paulo Paim
(PT/RS), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Avulso do RQS 748/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159416

Gabinete do Senador Veneziano Vital do Rêgo

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em outubro, a fim de comemorar o

aniversário de 25 anos da Associação Nacional dos Procuradores Municipais —

ANPM.

JUSTIFICAÇÃO

A Associação Nacional de Procuradores Municipais (ANPM) completa

25 anos de existência em 2023. Criada em 10 de setembro de 1998, a entidade

comemora mais um ano de atuação na defesa da carreira dos Procuradores

Municipais de todo o Brasil, que somam quase 20 mil profissionais nos mais de 5

mil municípios.

A luta pelo reconhecimento da importância dos advogados públicos

de carreira, garante conquistas, confiança e auxilia no crescimento da Advocacia

Pública Municipal. Fundada por uma Assembleia Geral, realizada em Porto Alegre/

RS, a ANPM teve o Estatuto aprovado em agosto de 2000, em Assembleia Geral

realizada em Vitória/ES. A sede da entidade foi transferida para Brasília no ano de

2011.

A ANPM é envolvida em inúmeras lutas pelo fortalecimento dos

municípios, marcando presença em conferências, eventos, debates, assembleias e

encontros, contribuindo para a concretização da democracia e de políticas públicas

em defesa aos interesses do Estado.

S
F

/
2

3
9

7
8

.
8

8
4

4
1

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Veneziano Vital do Rêgo e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4893411375
Avulso do RQS 748/2023   [2 de 3]

Dessa forma, julgamos ser justo que esta Casa preste homenagem a esta

Associação, na ocasião de seu aniversário, razão pela qual apresentamos o presente

Requerimento e contamos com o apoio do pares à sua aprovação.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2023.

Senador Veneziano Vital do Rêgo
(MDB - PB)

S
F

/
2

3
9

7
8

.
8

8
4

4
1

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Veneziano Vital do Rêgo e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4893411375
Avulso do RQS 748/2023   [3 de 3]